---

Hæc diligenter reputantibus simulque cel. EICHHORNI multiplicem doctrinam & eruditionem, quantumque de litteris sacris meruerit considerantibus, in diversas partes nobis distrahitur animus: re ipsa vehementer nos ad resistendum EICHHORNIO invitante, auctoritate vero nominis non parum inde deterrente. Cum autem cujusque officium sit, quantum fieri posuit, veritatem ubivis investigare, persvasum nobis habemus, L. B., te audaciæ vel temeritatis vitio nobis non esse versum, quod specimen Academicum meditantes, decreverimus, disputationem istam laudati scriptoris pro modulo virium examinare, ut facilius forsitan appareat, an juste nec ne conatus sit fidem hac in re Evangelistarum infringere.

Non igitur dubitat EICHHORNIUS, nullos angelos apparere potuisse. "Mulieres enim", inquit, omnium primæ ad sepulcrum perveniunt & angelos vident b); deinde venit Johannes & Petrus, c) qui vero nullos vident; appropinquare autem Maria Magdalena, d) rursus apparent angeli: qui igitur factum est", interrogat, "ut solum mulieres, quæ ante Apostolos & post Apostolos venirent, angelos animadverterent, non autem Apostoli"? Eum vicissim interrogamus, an prorsus necessarium fuerit, ut nuncii hi coelestes etiam illis apparerent? Audax, immo temerarium est, homines finitos de rebus infinitis sibi arrogare judicium, & rationi, in rebus etiam circa nos positis haud ratio insufficienti, de iis quæ supra nos sunt collocata, cœlestia, quarum minima nobis contingere potest notitia, nimis confidentes sententiam ferre. Quis pro certo contendere potest, consilium Dei non fuisse, ut nulla ex angelorum ore Apostolis traderetur de resurrectione Jesu notitia, aut quis vere affirmare potest, angelos etiam illis necessario se conspiciendos præbere debuisse, quoniam quidem illorum & paullo ante adventum & paullo post abitum se manifestaverint? Sapiens quisque sensibus hujusmodi fovendis se abstinebit. Cum tot tantisque ex caussis narrationibus & institutionibus Evangelistarum fidem præbere & possumus & debeamus, in omnibus necesse est, haec fides præstetur, non in quibusdam solum carum partibus; non itaque in iis solum rebus, quæ nostris studiis votisque respondent vel perspicuitate sua se commendent, verum in illis etiam quæ voluntatibus & cupiditatibus nostris aduersentur aut sublimitate sua rationem transcendent e). An in consiliis

b) Matth. 28: 2. 5. ss. Marc. 16: 5. ss. Luc. 24: 4. ss.

c) Joh. 20: 1—10.

d) Joh. 20: 11. ss.

e) "Nam nimis crebro falsa & ridicula numeramus, quæ tamen, re-

Dei fuerit, gloriam filii sui dilecti & victoriam, quam ex morte referret, Mariæ ore declarare, ut olim ad contemptum & mortem turpisissimam eum ex alia Maria in mundum nasci voluerat, id neque affirmare neque negare audemus, quippe qui consiliorum Dei peritiam atque scientiam non profitemur. At vero angelophaniam hanc rejicere, si vel numquam explicari possit, qua de causa solæ mulieres ejus participes factæ fuerint, valde temerarium judicamus, præsertim si consideramus qua ratione eandem compererint. Non oculis tantummodo eandem illis cernere licuit, verum etiam auribus angelorum præsentiam percipere. "Ne timeatis", dixit illis solatii plena angelica vox, scio vos Jesum cruci adfixum querere. Non est hic amplius, sed surrexit quemadmodum prædixerat; inspicite locum quo jacuit dominus. Festinanter abeuntes renuntiate Apostolis, resurrexisse eum ex mortuis; præcedet vos in Galilæam, ibi eum videbitis. Ecce, dixi hoc vobis" f). Unde, quæsto, singuli Evangelistæ narrationem hanc depromisissent, tam uno fere ore repetiissent, nisi mulieres, ex sepulcro redeuntes, talia & vidisse & audiisse semet affirmassemur; & unde mulieribus mira hæc res oblata fuisset verbaque hæc audita, nisi re vera angelus oculis ipsarum contemplandum se præbuisse, auribusque ipsarum haurienda verba fecisset? Nulla certe re facilius in fabulas atque nugas commutantur Scripta nostra Sanctissima, quam eadem interpretando secundum desideria

bus omnibus certiori judicio ponderatis, vel hoc solum nomine improbare conservimus, quod, vera esse, nostro usu non didicimus, vel aliis de causis negavimus, quæ accuratius exploratæ, præcariae ipsæ sunt; vel denique totum facile rejicimus, quod non tam ipsum ex toto falso esse intelleximus, quam cum ejusmodi adjunctionibus vulgo credi vidimus, quas falsitatis arguere quidem facile possumus, sed quarum nihil in scripturis traditum." D. GOTTLÖB CHRISTIANI STORR *Opuscula Academica.* Vol. I. p. 78—9.

f) Matth. 28: 5. 6. 7. Cfr. Marc. 16: 6. 7. Luc. 24: 6. 7. Joh. 20: 13.

& studia saeculi ultimum praeterlapsi et ea, quae tales interpretationem non admittunt, dicta & enunciata vel eludendo, vel rejiciendo g). Omnia quae cum vita quotidiana & usu communis non consentirent, tanta festinatione & aviditate denegare conveverunt hujus saeculi homines, ut ne conarentur quidem semper ostendere, qua ex parte cum ratione pugnarent; hoc satis illis fuit superque, quod constaret, haec enunciata & praecepta studiis ipsorum non favere, vel tantæ perspicuitatis non esse, quantæ esse solent res communis experientiae subjectæ. Haud intellexerunt hi iidem commentatores, res & ad vitam & statum post mortem maxime pertinentes, gravissimas, ita esse constitutas & comparatas, ut non tam ratione intelligi possint, quam sensu religionis & fide percipi h). Quid igitur potius accidere potuit, quam ut illud idem